黔残联发﹝2016﹞14号

省残联关于印发《贵州省残疾人创业就业

示范点评估管理暂行办法》的通知

各市（州）残联，贵安新区社会事务管理局，各县（市、区、特区）残联：

为进一步加强全省残疾人创业就业示范点的规范创建、监督管理,省残联制定了《贵州省残疾人创业就业示范点评估管理暂行办法》。现印发你们，请遵照执行。

                             2016年4月6日

贵州省残疾人创业就业示范点

评估管理暂行办法

    为进一步加强全省残疾人创业就业示范点的规范创建、监督管理,科学、量化、精准评估示范点，更好地发挥示范点作用，根据《省人民政府办公厅关于印发<贵州省残疾人同步小康创业就业行动实施方案>的通知》（黔府办函﹝2014﹞22号）等文件精神，特制定本办法。

一、示范点创建评估办法

主要适用于对符合创建条件并申报残疾人创业就业示范点的经济实体进行分类评估、量化评分、分级创建、差别化扶持。
（一）评估内容及标准

    根据创建示范点的类型分为：残疾人扶贫基地、集中安置残疾人就业企业和其他经济实体三大类，分别设置评估内容，主要包括“安置残疾人就业情况”、“实体现状”、“发展前景”（其他经济实体不含此内容）、“残疾人管理和服务”、“其他”等五大项（其他经济实体为四大项），大项之下分若干子项。

评估实行计分制，基础分值为100分。残疾人扶贫基地和集中安置残疾人就业企业两类评估内容中，“安置残疾人就业情况”65分、“实体现状”15分、“发展前景”15分、“残疾人管理和服务”5分；其他经济实体评估内容中，“安置残疾人就业情况”50分、“实体现状”45分、“残疾人管理和服务”5分。各子项根据不同类型示范点的特点和要求，分设相应分值。

评估内容中的“其他”，主要是针对就业最困难、最需要帮扶的建档立卡贫困残疾人和智力、精神、重度残疾人的安置情况以及重点鼓励事项给予加分。

评估内容及评估标准详见《评估表》（附件1.2.3）
（二）评估方式

    1.评估程序
分为三级评估：

（1）县级评估。申请示范点的经济实体，如实完整填写《贵州省残疾人创业就业示范点申报表》（附件4），提供相关手续和资料报当地县级残联。县级残联要核实资料的真实性，并根据《评估表》及相关依据对符合示范点创建条件的经济实体进行评估评分，由高分到低分确定1—3个经济实体报市(州)级残联。

（2）市（州）级评估。市（州）级残联对上报的经济实体根据评估评分情况，按不低于50%的比例进行再次评估评分，在达到省级示范点创建条件的前提下，由高分到低分确定不超过8个经济实体（其中至少1个盲人按摩机构），贵安新区、仁怀市、威宁县确定不超过3个经济实体（其中至少应有一个盲人按摩机构），于6月底前，申报省级示范点。

（3）省级评估。省残联成立省级残疾人创业就业示范点评估小组，对各市(州)、贵安新区、仁怀市、威宁县申报的示范点进行评估评分。

 各级残联在条件成熟时要通过购买服务的方式，委托第三方开展评估。积极推行网上评估评分。

    2.评分依据
 （1）相关部门颁发的证照。包括体现投资规模的相关证照、龙头企业相关证书、体现残疾类别和等级的残疾人证等。

 （2）有关部门印发的文件和相关凭据。包括获得小微企业扶持和其他部门支持的文件和资金凭据等。

 （3）扶贫部门精准扶贫建档立卡系统。主要反映安置纳入精准扶贫残疾人的情况。

 （4）实地查看经济实体相关资料及情况。包括安置残疾人和稳定残疾人就业的工资册、劳动合同等，乡（镇）出具的扶贫基地带动残疾人增收情况的证明材料，是否入驻当地工业园区、无障碍设施、规章制度、活动室及其他情况。

    （5）实地询问残疾人相关情况。包括开展活动等情况。同时对残疾人就业、工资，带动残疾人增收等情况进行印证。

    3.示范点的确定
    （1）指导原则：一是坚持量化评估，兼顾地区差异的原则，既要坚持以量化评估的分值作为确定示范点的主要依据，又要综合考虑地区差异，推动各地创业就业工作协调推进。二是坚持分类评估、统筹发展的原则，对三类经济实体分别评分，既鼓励残疾人扶贫基地和集中安置残疾人就业企业的扩容增效，又积极推进盲人按摩机构的提效增收。三是坚持分级评估、分级确定的原则，省残联根据省级评估分值，确定一定数量的申报点作为省级示范点；各市（州）、贵安新区、各县（市、区、特区）残联根据市（州）级、县级评估情况，确定本级示范点。

（2）省级示范点的确定。一是在申报的残疾人扶贫基地和集中安置残疾人就业企业中，按评估分值从高到低确定一定数量的经济实体为省级示范点。二是在申报的盲人按摩机构中，按评估分值从高到低确定3—6个作为省级示范点。三是按照兼顾地区差异、统筹协调推进的原则，确保每个市（州）都分别有1个残疾人扶贫基地和集中安置残疾人就业企业作为省级示范点。

    （3）市（州）、县两级示范点的确定。市（州）、县两级示范点，分别由各市（州）、贵安新区、县（市、区、特区）依据上述原则自行确定。各地要制定具体办法。

 （三）扶持标准

按照《贵州省扶持残疾人创业就业办法（试行）》规定的扶持标准，根据示范点评估得分情况，省级示范点分三个等次给予扶持。一是分别位列残疾人扶贫基地和集中安置残疾人就业企业前三名的给予20—25万元资金扶持，位列盲人按摩机构第一名的给予15—20万元资金扶持；二是分别位列残疾人扶贫基地和集中安置残疾人就业企业第四—第八名的给予15—20万元资金扶持，位列盲人按摩机构第二名的给予10—15万元资金扶持；三是其余省级示范点中残疾人扶贫基地和集中安置残疾人就业企业给予10—15万元资金扶持，盲人按摩机构给予5—10万元资金扶持。

各市（州）、县（市、区、特区）残联对市（州）、县两级示范点也要采取分等次、有差别的方式明确扶持标准。

二、示范点监督管理办法

主要适用于对已创建的示范点开展跟踪监管，进行量化评估，建立奖惩机制。

（一）跟踪服务与监督管理

各级残联要加强对示范点的跟踪服务和监督管理。做好示范点和创业就业残疾人的跟踪服务，帮助他们解决在发展中遇到的问题和困难。加强对示范点的监督管理，特别要对扶持资金的规范使用加强监管，督促示范点建立资金使用台账，确保扶持资金符合《贵州省扶持残疾人创业就业办法（试行）》的相关规定用途。

（二）确定基本分值

2014年、2015年已创建的省、市（州）、县三级示范点，由各县级残联依据示范点创建办法的评估内容及评估标准（《评估表》）和示范点当年申报资料、评分依据及实际情况评出分值，并确定县级示范点基本分值；市（州）级残联对省级、市（州）级示范点的分值进行审核，确定省、市（州）两级示范点基本分值，并于2016年6月底前将省、市（州）、县三级示范点基本分值报省残联备案。2016年及以后创建的示范点，以当年评估的分值为基本分值。

（三）量化评估

从2017年起，县级残联每年要对上年及以前创建的省、市（州）、县三级示范点，依据示范点创建办法的评估内容及评估标准（《评估表》）和评分依据进行重新评估，确定县级示范点当年分值；市（州）级残联对省级、市（州）级示范点的分值进行审核，确定市（州）级示范点当年分值，于每年6月底前将审核后的省级示范点当年分值和确定后的市（州）、县两级示范点当年分值报省残联；省残联确定省级示范点当年分值。原则上当年创建的示范点要在之后连续3年进行重新评估，每年都须确定分值。

（四）奖惩办法

1.省级示范点奖惩办法

省级示范点创建后，连续2年分值均提高且提高分值10分以上的，省残联给予3—8万元奖励。
已建省级示范点出现下列情况之一的，省残联将取消其省级示范点资格、摘牌，并对违规套取、使用扶持资金的，依法予以追回。

（1）连续两年出现不符合省级示范点创建基本条件的；

（2）省级示范点创建后，连续2年分值下降且下降分值超过15分的；

（3）经查实，有故意隐瞒真实信息或提供虚假材料的；

（4）扶持资金使用严重违规的。

2.各市（州）、贵安新区、仁怀市、威宁县及各县（市、区、特区）要结合当地实际，制定本地区具体奖惩办法。

三、各市（州）、贵安新区、仁怀市、威宁县及各县（市、区、特区）要根据本办法制定具体实施办法。

四、本办法自发布之日起执行。

附件：1. 残疾人扶贫基地评估表

      2. 集中安置残疾人就业企业评估表

      3.其他经济实体(盲人按摩机构)评估表

      4.贵州省残疾人创业就业示范点扶持申请表

附件1

残疾人扶贫基地评估表

	序号
	评估内容
	分值
	评估标准
	评分标准
	备注
	得分

	1
	安置、带动残疾人就业情况（65分）
	35
	安置、带动人数
	1.安置残疾人就业5人且辐射带动残疾人20人，20分

2.安置残疾人就业5人以上，多安置1名残疾人加0.5分，辐射带动残疾人20人以上，多带动1名残疾人，加0.25分

3.安置残疾人就业10人且辐射带动残疾人40人，25分

4.安置残疾人就业10人以上，多安置1名残疾人加0.75分，辐射带动残疾人40人以上，多带动1 名残疾人加0.3分
	总分不得超过35分

	20
	工资情况
	1.残疾职工平均月工资在2500元以上，20分

2.残疾职工平均月工资在2000元以上，18分

3.残疾职工平均月工资在1500元以上，15分

4.残疾职工平均月工资在1000元以上，12分

	10
	带动残疾人增收情况
	带动的残疾人家庭年人均可支配收入平均15000元以上，10分

带动的残疾人家庭年人均可支配收入平均12000元以上，8分

带动的残疾人家庭年人均可支配收入平均7000元以上，6分

4.带动的残疾人家庭年人均可支配收入平均5000元以上，5分

	2
	扶贫基地或专业合作社现状（15分）
	8
	种养规模
	种植面积800亩以上，养猪700头以上，养羊600只以上，养牛150头以上，养禽15000只以上，水产养殖面积50亩以上，养兔8000只以上，8分

2.种植面积500亩以上，养猪500头以上，养羊400只以上，养牛100头以上、养禽13000只以上，水产养殖面积35亩以上，养兔6000只以上，7分

3.种植面积300亩以上，养猪400头以上，养羊300只以上，养牛80头以上、养禽10000只以上，水产养殖面积30亩以上的，养兔4000只以上，6分

4..种植面积100亩以上，养猪300头以上，养羊200只以上，养牛60头以上、养禽5000只以上，水产养殖面积20亩以上的，养兔2000只以上，5分
	其它种养殖业，参考行业规模确定分值

	5
	龙头企业
	1.列为国家部委龙头企业，5分

2.列为省级部门龙头企业，4分

3.列为市（州）级部门龙头企业，3分

4.列为县级部门龙头企业，2分
	以最高分，一次计分

	2
	入驻当地产业园区
	入驻当地现代高效农业园区，2分

	3
	发展前景（15分）
	5
	新兴产业
	符合省政府提出的以绿色有机无公害为标准的现代山地高效农业产业，5分

	4
	符合当地产业发展
	符合当地产业发展规划的产业或体现一乡一特、一村一品，4分

	3
	获得小微企业扶持
	享受省或当地小微企业扶持政策和资金支持，3分

	3
	获得支持
	获得政府或其他部门支持，3分

	4
	残疾人管理与服务（5分）
	2
	规章制度
	制定残疾人管理的规章制度并上墙，2分

	3
	开展活动
	一年内组织残疾人集中开展2次以上活动，3分

	5
	其他
	此项为加分项目

	1.安置1名在册的精准扶贫建档立卡贫困残疾人，加0.5分

2.安置1名重度残疾人或智力、精神残疾人，加0.3分
	一名残疾人以最高分一次性计加分

	总    分

附件2

集中安置残疾人就业企业评估表

	序号
	评估内容
	分值
	评估标准
	评分标准
	备注
	得分

	1
	安置残疾人就业情况（65分）
	35
	安置人数
	1.安置残疾人就业10人，且安置残疾人数占在职职工比例高于25%，20分

2.安置残疾人就业10人以上，且安置残疾人数占在职职工比例高于25%，多安置一名残疾人就业，加0.5分

3.安置残疾人就业20人，且安置残疾人数占在职职工比例高于25%，28分

4.安置残疾人就业20人以上，且安置残疾人数占在职职工比例高于25%，多安置一名残疾人就业，加0.75分
	总分不得超过35分

	20
	工资情况
	残疾职工平均月工资在3000元以上，20分

残疾职工平均月工资在2500元以上，18分

残疾职工平均月工资在2000元以上，15分

4.残疾职工平均月工资高于当地最低工资标准，12分

	10
	稳定就业情况
	与3名残疾职工签订3年以上劳动合同，3分

与3名以上残疾职工签订3年以上劳动合同，每增加一名残疾人，加0.75分
	总分不得超过10分

	2
	企业或经济实体现状（15分）
	8
	投资规模
	投资规模在500万元以上的企业，8分

投资规模在300万元以上的企业，7分

投资规模在100万元以上的企业，5分

投资规模在50万元以上的企业，4分

	5
	龙头企业
	列为国家部委龙头企业，5分

列为省级部门龙头企业，4分

列为市（州）级部门龙头企业，3分

4.列为县级部门龙头企业，2分
	以最高分，一次计分

	2
	入驻当地工业园区
	进入当地工业园区或现代高效农业园区，2分

	3
	发展前景（15分）
	5
	新兴产业
	符合省政府提出的五大新兴产业，5分

	4
	符合当地产业发展
	符合当地产业发展规划的产业，4分

	3
	获得小微企业扶持
	享受省或当地小微企业扶持政策和资金支持，3分

	3
	获得支持
	获得政府或其他部门支持，3分

	4
	残疾人管理与服务（5分）
	2
	无障碍设施
	建有残疾人无障碍设施，包括卫生间、楼道、通道等，2分

	1
	规章制度
	制定残疾人管理的规章制度并上墙，1分

	1
	活动室
	建有残疾人文化体育活动室，1分

	1
	开展活动
	一年内组织残疾人集中开展2次以上活动，1分

	5
	其他
	此项为加分项目
	1.安置一名在册的精准扶贫建档立卡贫困残疾人加0.5分

2.安置一名重度残疾人或智力、精神残疾人加0.3分
	一名残疾人以最高分一次性计加分

	总   分

附件3

其他经济实体(盲人按摩机构)评估表

	序号
	评估内容
	分值
	评估标准
	评分标准
	备注
	得分

	1
	安置残疾人就业情况（50分）
	35
	安置人数
	1.安置5名残疾人就业，20分

2.安置残疾人5人以上，多安置1名残疾人，加0.5分

3.安置10名残疾人就业，25分

4.安置残疾人10人以上，多安置1名残疾人，加0.75分
	总分不得超过35分

	15
	工资情况
	1.残疾职工平均月工资在2500元以上，15分

2.残疾职工平均月工资在2000元以上，12分

3.残疾职工平均月工资在1600元以上，10分

4.残疾职工平均月工资在1200元以上，8分

	2
	经济实体现状（45分）
	13
	场地
	1.经营场地面积在60平米以上，6分

2.经营场地面积在60至90平米的，每增加5平米，加0.5分

3.经营场地面积在90平米以上的，每增加5平米，加0.75分
	总分不得超过13分

	14
	床位
	1.经营场所设置按摩床（含足疗床）8张以上，6分

2.经营场所设置按摩床（含足疗床）在8张至14张，每增加1张，加0.5分
3.经营场所设置按摩床（含足疗床）在14张以上，每增加1张，加0.75分
4.按摩床上用品配置齐全、颜色统一、干净整洁、摆放整齐每项0.5分，共2分
	总分不得超过14分

	5
	环境
	1.门头标志、标牌悬挂正规、醒目，1分

	2.经营场所设立接待服务区、按摩操作服务区、候钟区、生活区，区域划分明确。每个区域计0.25分，共1分

	3.接待服务区在显著位置公开营业执照、营业时间、经营服务项目、收费标准、顾客须知等，每项计0.2分，共1分

	4.经营场所地面平整、防滑、无障碍、墙面整洁、设施设备摆放整齐，每项计0.2分，共1分

	5.有独立卫生间、盥洗间，且保持通风、无异味、洁具光洁无垢，每项计0.2分，共1分

	4
	设施设备
	1.家具、电器等设施安全、完好、有效，1分

	2.配备冷暖设备，运转正常，1分

	3.配备消毒柜、消毒剂及相关消毒器具，1分

	4.配备用于经营管理的电脑设备及管理软件，1分

	6
	人员资质

	1.具备高级以上盲人保健按摩师职业资格者，每人1分

2.具备中级以上盲人保健按摩师职业资格者，每人0.6分

3.具备初级以上盲人保健按摩师职业资格者，每人0.4分
	总分不得超过6分

	3
	服务
	1.统一着装、佩戴胸卡，1分

	2.保持个人卫生，手部清洁，身体无异味，1分

	3.熟悉员工守则、规章制度和劳动纪律，1分

	3
	残疾人管理与服务（5分）
	3
	规章制度
	制定残疾人管理的规章制度并上墙，3分

	2
	开展活动
	一年内组织残疾人集中开展2次以上活动，2分

	4
	其他
	此项为加分项目

	1、安置一名在册的精准扶贫建档立卡贫困残疾人，加0.5分；

2、取得盲人医疗按摩机构资质，加3分。

	总   分

附件4

	机构名称

	税务登记证

	经济实体性质

	法定代表人

（负责人）
	姓名

	组织机构代码

	是否残疾人

	单位地址

	经营项目

	单位职工总数

	残疾职工数

	安置比例

	残疾职工

情况
	男职工  人，占　　%，

女职工　人，占　  %

	单位职工

月平均工资
	           元/人.月
	残疾人职工

月平均工资
	                元/人.月

	与残疾人职工

签订合同情况
	签订合同     人
	签订3年以上劳动合同情况
	             人

	安置就业困难群体情况
	安置精准扶贫建档立卡残疾人  名，重度残疾人   名、智力残疾人  名、精神残疾人

名；
	残疾职工缴纳社会保险情况
	缴纳保险   人

	带动残疾人  人

（扶贫基地填写）
	带动残疾人家庭人均可支配收入

      元（扶贫基地填写）
	法人代表联系电话

	项目概况

(按经济实体“现状”要求填写)

	是否获得小微企业扶持

	是否获得部门支持

	简述：

	是否制定残疾人管理的规章制度并上墙

	是否建有无障碍设施

(集中安置企业填写)

	是否建有残疾人文化体育活动室（集中安置企业填写）

	一年内是否组织残疾人集中开展2次以上活动

	简述：

	备   注

贵州省残疾人创业就业示范点扶持申请表

 贵州省残疾人联合会办公室                       2016年4月6日印

                                                     共印150份

1